27 maja Dzień Samorządu Terytorialnego 
27 maja mija 35 lat od wejścia w życie Ustawy o samorządzie terytorialnym i pierwszych w powojennej Polsce wolnych wyborów samorządowych. Obywatele mogli wybrać spośród siebie swoich przedstawicieli do rad gmin. Gminy uzyskały osobowość prawną, a ich finanse wyodrębniono z centralnego budżetu państwa.
Obecne gminy województwa mazowieckiego w 1990 r. wchodziły w skład starych województw: warszawskiego (w całości) oraz części ciechanowskiego, ostrołęckiego, radomskiego, siedleckiego, płockiego, bialskopodlaskiego, łomżyńskiego i skierniewickiego.
W 2023 r. wszystkie jednostki samorządu terytorialnego na poziomie gmin i miast na prawach powiatu w województwie mazowieckim zatrudniały przeciętnie 26,7 tys. osób ze średnim miesięcznym wynagrodzeniem brutto na poziomie 8181 zł. Na szczeblu powiatu było to odpowiednio 7,1 tys. osób i 6959 zł, natomiast na poziomie województwa – 2,9 tys. osób i 11142 zł.
Dochody ogółem budżetów wszystkich JST na Mazowszu w przeliczeniu na jednego mieszkańca wyniosły 10851 zł, natomiast wydatki 11718 zł. 

Dochody jednostek samorządu terytorialnego uzyskane na finansowanie i współfinansowanie programów i projektów unijnych stanowiły 2,5% dochodów ogółem. Na jednego mieszkańca gmin i powiatów województwa mazowieckiego przypadało przeciętnie 21 zł środków otrzymanych z Unii Europejskiej na finansowanie programów i projektów.
W 2023 roku wydatki zrealizowane w ramach funduszu sołeckiego wyodrębnione w budżetach gmin (bez miast na prawach powiatu) stanowiły 0,4% ogółu wydatków budżetowych. Aż 35% tych środków jednostki wydały na transport i łączność, a 23% na gospodarkę komunalną i ochronę środowiska. Co piątą złotówkę przekazano na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego, natomiast 7% przeznaczono na bezpieczeństwo publiczne i ochronę przeciwpożarową.
W ramach współdziałania z mieszkańcami blisko 10% gmin województwa mazowieckiego realizowało w 2023 roku zadania w trybie inicjatywy lokalnej. Złożono 336 wniosków oraz zawarto 249 umów na realizację zadań. Najczęściej realizowano zadania publiczne z zakresu kultury fizycznej, turystyki, krajoznawstwa (9,2%), pomocy społecznej (9,1%) i kultury oraz ochrony zabytków (8,7%). Ponad ¾ zadań gminy realizowały samodzielnie, w tym przez podległe jednostki organizacyjne, 11,9% zlecając je w trybach ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, natomiast 4,6% zadań jednostki realizowały udzielając zamówień w trybie ustawy Prawo zamówień publicznych.
Budżet Obywatelski Mazowsza to wydzielona część budżetu Województwa Mazowieckiego, o której przeznaczeniu decydują w głosowaniu mieszkańcy. W 2024 roku do ich dyspozycji było 30 mln zł. W 5. Edycji Budżetu Obywatelskiego Mazowsza spośród zgłoszonych projektów wybrano do głosowania 288 z nich. W głosowaniu wzięło udział 73,6 tys. osób oddając 113,1 tys. ważnych głosów – 45,7 tys. na projekty ogólnowojewódzkie i 67,4 tys. na podregionalne. Najchętniej na projekty głosowali mieszkańcy podregionów płockiego i radomskiego – odpowiednio 25 i 21 oddanych głosów ważnych na 1000 mieszkańców. Do realizacji wybrano 14 projektów ogólnowojewódzkich i 71 podregionalnych: 16 w żyrardowskim, 11 w ciechanowskim, po 8 w ostrołęckim, radomskim, siedleckim i warszawskim wschodnim, 7 w warszawskim zachodnim, 4 w płockim oraz 1 w Mieście Warszawa.
Przy opracowywaniu Informacji o Budżecie Obywatelskim Mazowsza wykorzystano dane zamieszczone na stronie internetowej pod adresem https://bom.mazovia.pl/ [dostęp 10.04.2025].
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